BỘ Y TẾ
_______

Số: /BYT-VPB
V/v trả lời kiến nghị của cử tri

một số tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương trước Kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

Kính gửi:
- Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Phú Thọ;
- Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Trị;
- Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng;
- Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp;
- Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hồ Chí Minh.

Bộ Y tế nhận được Công văn số 4814/VPCP-QHĐP ngày 31/5/2025
của Văn phòng Chính phủ về việc đề nghị trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới
trước kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV, trong đó kiến nghị của cử tri tỉnh
Phú Thọ (gồm tỉnh Vĩnh Phúc trước đây), tỉnh Quảng Trị, tỉnh Lâm Đồng,
Thành phố Hồ Chí Minh (gồm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trước đây), tỉnh Đồng
Tháp (gồm tỉnh Tiền Giang trước đây) có kiến nghị:

“Một vấn đề đang gây bức xúc trong dư luận xã hội hiện nay, đó là nhiều
vụ việc phát hiện sữa giả, thuốc chữa bệnh giả được quảng cáo và bày bán công
khai nhiều nơi, thâm nhập vào các kênh bán hàng online lẫn truyền thống, gây
ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe người tiêu dùng, đặc biệt là trẻ em, người
bệnh và người cao tuổi. Cử tri đề nghị Chính phủ và các Bộ ngành liên quan:

- Tăng cường kiểm tra, xử lý triệt để tình trạng sản xuất, kinh doanh sữa
giả, thuốc giả, thực phẩm chứa hóa chất độc hại, cũng như buôn bán hàng hóa
kém chất lượng, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt việc
quảng cáo, mua bán trên môi trường mạng. Đề nghị xử lý nghiêm và thông tin
rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, những đối tượng tiếp tay và những
người nổi tiếng quảng cáo sai sự thật.

- Đề nghị nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh mức xử phạt hành chính và hình
sự đối với các hành vi vi phạm, bảo đảm tương xứng với hậu quả gây ra, tăng
tính răn đe và góp phần bảo vệ quyền lợi chính đáng của Nhân dân.

- Cử tri cho rằng các sản phẩm sữa, thuốc chữa bệnh muốn lưu hành trên
thị trường đều phải trải qua kiểm định, dán tem, cấp phép, tại sao vẫn được
bán, thu lợi bất hợp pháp kéo dài mà không bị phát hiện và xử lý? Việc để sữa

2
giả, thuốc giả bày bán công khai không chỉ là lỗi của doanh nghiệp vi phạm mà
còn là sự buông lỏng trong quản lý Nhà nước. Đề nghị Chính phủ chỉ đạo làm
rõ trách nhiệm của Bộ Công Thương, Bộ Y tế để chấn chỉnh kỷ cương, bảo vệ
quyền lợi, sức khỏe của người dân và tính nghiêm minh của pháp luật.”.

Sau khi nghiên cứu nội dung kiến nghị, căn cứ nội dung phối hợp trả lời
của Bộ Công thương tại Công văn số 5010/BCT-KHTC ngày 07/7/2025 và rà
soát các văn bản liên quan, Bộ Y tế trả lời như sau:

Thời gian qua, tình trạng sản xuất, kinh doanh thực phẩm và thuốc giả
diễn biến phức tạp, đặc biệt là các sản phẩm sử dụng hàng ngày như sữa bột,
thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thuốc, mỹ phẩm. Chính phủ và Thủ tướng Chính
phủ đã chỉ đạo quyết liệt qua các văn bản như Công điện số 40/CĐ-TTg ngày
17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa
giả; Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử
lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ
sức khỏe; Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản
xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả;
Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt
cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại,
hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày
17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới ; các văn bản của Thủ
tướng Chính phủ đã chỉ đạo tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận
thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả trong lĩnh vực dược phẩm và thực
phẩm. Bộ Y tế, với vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về
an toàn thực phẩm, đã ban hành các văn bản chỉ đạo Sở Y tế, Ban An toàn thực
phẩm các địa phương và Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh triển khai
hậu kiểm, tập trung ngăn chặn thuốc giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

Từ năm 2020 đến tháng 5/2025, ngành Y tế đã kiểm tra 1.966.516 cơ sở, xử
lý 50.365 cơ sở vi phạm, phạt tổng cộng 247,24 tỷ đồng, áp dụng các biện pháp
bổ sung như đình chỉ hoạt động, tiêu hủy sản phẩm không rõ nguồn gốc hoặc hết
hạn sử dụng và chuyển 31 vụ việc cho cơ quan điều tra. Trong lĩnh vực dược, Bộ
Y tế đã kiểm tra định kỳ 30% cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc. Năm 2024, Bộ Y
tế (Cục Quản lý Dược và Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền) thực hiện 80 đoàn
kiểm tra GMP, 130 đoàn kiểm tra GSP và Thanh tra Bộ thực hiện 50 đoàn thanh
tra, phạt 2,5 tỷ đồng. Hệ thống kiểm nghiệm lấy 43.000 mẫu thuốc, phát hiện 228
mẫu không đạt chất lượng và 23 mẫu nghi giả (chủ yếu cefixim, cefuroxime,

3
mebendazole), xử lý 65 mẫu thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng, thu hồi 10 lô
thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng và 04 loại thuốc tự nguyện thu hồi; ban
hành 18 Công văn cảnh báo về thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc.

Chế tài xử phạt vi phạm an toàn thực phẩm và thuốc giả đã được quy định
tại Bộ Luật Hình sự; Luật Dược số 105/2016/QH13 nghiêm cấm sản xuất, kinh
doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hoặc không đạt tiêu chuẩn
chất lượng, đồng thời yêu cầu tất cả cơ sở tham gia hoạt động dược (sản xuất,
nhập khẩu, bảo quản, bán buôn, bán lẻ) phải đáp ứng các tiêu chuẩn Thực hành
tốt như GMP, GSP và GLP; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định
số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm
và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày
28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y
tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ
sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 và Nghị
định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ. Bộ Y tế cũng đã có hệ
thống các Thông tư hướng dẫn và quản lý chất lượng thuốc, nguyên liệu làm
thuốc1. Ngày 09/4/2025, Bộ Y tế có Báo cáo số 421/BC-BYT về việc tăng mức
chế tài xử phạt đối với vi phạm về an toàn thực phẩm báo cáo Thủ tướng Chính
phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, đề xuất tăng mức chế tài xử phạt đối
với vi phạm an toàn thực phẩm và sửa đổi, bổ sung Nghị định số 115/2018/NĐ-CP
được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 124/2021/NĐ-CP, đề xuất tăng mức phạt
1,2 đến 2 lần cho các hành vi như sử dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc, phụ
gia cấm, quảng cáo sai quy định.

Bộ Y tế đã tích cực phối hợp với các Bộ, ngành và địa phương để tăng
cường quản lý an toàn thực phẩm và phòng chống thuốc giả. Theo Quy chế phối
hợp số 03/QC-BCA-BYT ngày 18/11/2024, Bộ Y tế và Bộ Công an thường
xuyên chia sẻ thông tin, tài liệu và phối hợp xử lý các vụ việc nghiêm trọng, như
các vụ thuốc giả tại Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Thanh Hóa trong năm 2023-2024.

1 Thông tư số 08/2022/TT-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ Y tế quy định việc đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc.
Thông tư số 21/2018TT-BYT ngày 12/9/2018 của Bộ Y tế quy định việc đăng ký, lưu hành thuốc cổ truyền, dược liệu.
Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt cơ sở bản lẻ thuốc.
Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt phân phối thuốc.
Thông tư số 04/2018/TT-BYT ngày 20/5/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt phòng thí nghiệm.
Thông tư số 35/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt sản xuất thuốc, nguyên liệu làm thuốc.
Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế quy định về thực hành tốt bảo quản thuốc.
Thông tư số 11/2018/TT-BYT ngày 04/5/2018 của Bộ Y tế quy định về chất lượng thuốc, nguyên liệu làm thuốc.
Thông tư số 38/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về chất lượng dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc
cổ truyền.

4
Bộ Y tế cũng phối hợp với Bộ Công Thương gửi văn bản yêu cầu quản lý kinh
doanh thuốc, thực phẩm chức năng trên sàn thương mại điện tử; phối hợp với Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xử lý quảng cáo không đúng quy định trên
mạng internet.

Trong thời gian tới, Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện và trình Chính phủ ban
hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, xây dựng Luật
An toàn thực phẩm sửa đổi; trong đó, đề xuất tăng chế tài xử phạt về an toàn
thực phẩm; xây dựng và ban hành quy định kinh doanh thuốc qua kênh trực
tuyến. Đẩy mạnh hoạt động hậu kiểm, lấy mẫu kiểm nghiệm sản phẩm dễ làm
giả, phối hợp điều tra đường dây sản xuất, buôn bán hàng giả, chuyển ngay vụ
việc có dấu hiệu hình sự cho cơ quan công an. Đề xuất áp dụng chế tài xử lý trách
nhiệm chính quyền cơ sở nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, đề nghị Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường chỉ đạo Sở Y tế phối hợp cơ
quan điều tra xử lý nghiêm vụ việc.

Bộ Y tế trân trọng kính gửi đồng chí Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh
Phú Thọ, tỉnh Quảng Trị, tỉnh Lâm Đồng, thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Đồng Tháp
để biết, thông tin tới cử tri.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội;
- VPCP: QHĐP, TH;
- VPQH;
- Các đ/c Thứ trưởng BYT;
- BYT: ATTP;
- Cổng TTĐT Bộ Y tế (để đăng tải);
- Lưu: VT, VPB1.

BỘ TRƯỞNG

[da

ky]
Đào Hồng Lan